
   

 

 
 

                               
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ 

GABINETE DA PREFEITA 

Avenida Getúlio Vargas, 534 – Centro – CEP: 68.617-000 – Cachoeira do Piriá – PA 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 

A Prefeita Municipal de Cachoeira do Piriá-PA, na qualidade de 

Ordenadora de Despesas responsável pelo Município juntamente com a Secretaria 

Municipal de Saúde de Cachoeira do Piriá, no uso de suas atribuições Legais e;  

Considerando a necessidade de CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS 

DIVERSAS DESTINADAS A ATENDER OS PACIENTES REGULADOS PELAS 

UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA 

CONFORME PORTARIA Nº 1.924 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023; 

Considerando a justificativa, a definição do objeto, e demais especificações 

constantes no Documento de Oficialização de Demanda – DOD e Termo de 

Referência - TR em anexo aos autos;  

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa especificada 

apenso aos autos com a Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2025), bem como, 

compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA – 2021/2025) e a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias vigente (exercício de 2025) e saldo orçamentário suficiente conforme 

atestado pelo Setor de Contabilidade; 

Resolve: 

I – Autorizar a realização da supracitada despesa; 

II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento administrativo 

adequado ao objeto acima mencionado. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cachoeira do Piriá-PA, em 16 de Abril de 2025. 
 
 
 

__________________________________ 
MARIA BERNADETE BESSA DO NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 
 
 
 

_____________________________ 
SÂMARA LEITE BATISTA 

Secretária Municipal de Saúde 
 


		2025-04-16T10:07:07-0300
	MARIA BERNADETE BESSA DO NASCIMENTO:25467042220


		2025-04-16T10:07:25-0300
	SAMARA LEITE BATISTA:90310950287




